A) — *De Saracenis et de Ritu ipsorum in oratione et ieiunio, et aliis moribus ipsorum* (fol. 16 a. 1. — 16 b. 2).

1. — Saraceni antequam orent, ut perfectam mundiciam habeant, verenda sua, manus, brachia, faciem, os, nares, aures, oculos, capillos, decentissime, et ad ultimum pedes lavant. Hoc facto publica voce preconiantur, unum confitentes Deum, qui nullum vel similem habet vel equalem, eiusque Mahomet prophetam.

2. — *De Ieiunio*. — In anno quoque integrum mensem ieiunant. Ieiunantes autem, nocturno tempore comedunt, tempore diurno abstinent, ita ut ab ea diei hora qua nigrum ab albo distinguere possunt per visum filum, usque ad occasum nemo comedere, bibere, aut uxoris commixtione se presumat fedare. Post solis autem occasum donec ad sequentis diei crepusculum, semper libet eis cibo et potu, propriis uxoribus uti. Si tamen aut infirmitate fuerit pregravatus, aut quamdiu erit in via, aut languoris aut itineris duraverit tempus, conceditur eis quibuscumque voluerint et vesci et simul uti, sed tamen ut quod egritudinis vel vie necessitate minus implebit (1) postea emendat quando licerit.

3. — *De domo in qua adorant*. — Semel autem per singulos annos causa solius recognitionis precipiantur omnes ire ad Dei domum que est in *becha* (2) videndum, et ibi adorare, eamque inconsutilibus tegumentis induti circumire, et lapides, prout lex precipit, per media scilicet femora retro iacere, pro lapidando diabolo. Hanc autem domum dicunt Adam, cum de paradiso exlasset a domino, extruxisse, et omnibus filiis eius, donec Abraham advenit, locum orationis fuisse. Abraham autem fidelis Dei servus eam roboravit et restauravit et in ea domino vota vovit, et sacrificia obtulit, filioque suo Ysmaeli nomine post mortem reliquit, eique et omnibus filiis eius per multa annorum curricula, donec Mahometus natus est, orandi domus permansit; quo nato Deus eandem sibi cunctisque suis generationibus hereditariam ut ipsi perhibent promisit; adversarios preterea Dei et eorum Prophete predari, captivare, interficere, et omnibus modis persequi; atque dein dictum censum persolverint.

4. — *De esu carniū*. — Absoluta est etiam eis omnis caro, preter porci carnem et sanguinem, nec non morticinum, ad vescendum. Respuunt etiam quicquid in alicuius rei (sic) non fuerit Dei nomine consecratum.

5. — *De numero uxorum*. — Licet preter id eis eodem tempore quatuor legitimas habere uxores, et qualibet repudiata aliam semper accipere, ita tamen ut quaternarium numerum numquam transeant.

6. — *De repudio earum*. — In repudio hoc quoque observatur, ut usque tertio ei quamlibet repudiare, et eandem rursus recipere liceat.

7. — *Quod empticias uxores habent quot volunt*. — Empticias vero atque captivas quotcumque voluerit habere licitum erit. Sed et eandem vendendi denuoque emendi liberam potestatem habebit. Sic tamen, ut postquam semel gravidam fecerit, nequaquam se alterius servitutis iugo astringere poterit.

8. — *Quod licet eis consanguineas ducere*. — Conceditur insuper eis de propria cognatione habere uxores, ut sanguinis proles accrescat, et fortius inter eos amicitie vinculum vigeat.

9. — *De iudiciis eorum*. — De possessionibus repetendis iudicia talia sunt apud eos, qualia esse apud hebreos, ipse optime nosti: ut petitor testibus comprobet, et negator iuramento semet expurget. Testes autem nullos nisi valde ydoneas, probatasque personas dare possunt.

(1) *Implevit*.

(2) *Mecha*.

10. — *Quod in quibusdam servant legem Moysi.* — In quibusdam etiam aliis moysae legis morem custodiant: ut, qui hominis sanguinem fuderit, eadem pena plectatur. Et quisquis in adulterio deprehensus fuerit, cum adultera pariter lapidetur.

11. — *Quomodo apud eos peccata puniantur.* — Qui autem cum qualibet alia fuerit fornicatus LXXXta. flagellis subiacebit. Furibus autem talis indicta est pena ut prima et secunda vice LXXX flagella sustineat, tertia (vice) manum, quarta pedem amittat; et quicumque cuilibet membrum abstulerit, digno pretio redimet. Hec universa precepta adeo sunt proposita, ut si nimis larga quodlibet faciendi esset licentia, fieret tocius gentis ruina.

12. — *Quod a vino debent abstinere.* — A vino semper abstinere iubentur, quia fomes et seminarium est omnis peccati. Hec sunt precipua legis mandata, quia longum est morari in singulis.

13. — *De paradiso quem expectant.* — Promittit itaque Deus et Machometo suo fideli prophete, et credentibus, legisque eius mandata complentibus paradysum, idest, hortum deliciarum [quem] per totum fluentibus aquis irrigavit. In quo sedes habebunt perpetuas, proteget eos arborum umbra, nec frigore affligentur, nec a calore; omnium fructuum, omnium ciborum vescentur generibus; quicquid appetitus cuique suggerit, coram se confestim inveniet. Sericis induentur vestibus omnicoloribus, accubabunt in deliciis, et angeli pincernarum ministerio inter eos cum vasis aureis deambulabunt, in aureis lac, in argenteis vinum offerentes, et dicentes: « Comedite et bibite in omni letitia, et quod promisit, ecce completum est ». Iunguntur virginibus, quas nec humanus, nec diabolicus violavit contactus, iacincti coralique splendore forma prestantioribus. Hec bona dabuntur credentibus.

14. — *Quod credunt esse infernum.* — Non credentibus vero Deo et Machometho prophete eius, erit infernalis pena sine fine. Quantiscumque autem peccatis quisque obligatus fuerit, et in die mortis sue Deo et Machometho crediderit, in die iudicii, Machometho interveniente, salvus erit.

15. — *De Machometho et eius educatore.* — Machometus utroque parente orbatus, sub avunculi sui *Mamethi* patrocinio puericie annos agebat. Ydolorum tunc temporis cultus cum universa gente arabum inseviens, quemadmodum in *Alcoranio* suo testatur dicens, Deum sibi dixisse: « Orfanus fuisti, et te suscepi in errore, et te dixi pauperem et locupletavi ». Post aliquantulum vero annorum spatium, mercenarius apud nobilissimam quendam dominam *Cadigiam*, in brevi ita domine sue animum obtinuit, ut iure coniugii rebus omnibus et rerum pariter lonatrice potiretur. Cuius operibus (1) de pauperrimo ditissimus effectus, in tantam prorupit mentis superbiam, quod regnum arabum sibi sperandum polliceretur nisi timeret suos contribulos, qui eum pro rege non tenet, cum sibi et equales fuissent et maiores.

16. — *De simulatione eius.* — Viam tamen excogitans qua rex effici potuisset, voluit se prophetam confingere, ea videlicet facetia eloquentie quam apud diversas nationes, dum negociationi desudaret ingenii susceperat lenitate; et hoc etiam quod arabum tunc temporis maior pars milites erant atque agricole, et ipsi fere omnes ydolatre, preter quosdam qui legi Moysi, secundum Samaritanos tenebant heretice, et alios christianos qui Nestoriani erant et Jacobite.

17. — *De Jacobitis et unde venerunt.* — Jacobite autem sunt heretici a quodam Jacobo dicti, circumcisionem predicantes, Christumque non Deum, sed hominem tantum iustum de Spiritu Sancto conceptum, ac de Virgine natum, non crucifixum tamen, neque mortuum credentes.

18. — Fuit etiam eo tempore in regione Antiochie archidiaconus quidam amicus Machomethi, et hic Jacobita, unde ad concilium vocatus est et dampnatus. Cuius dampnationis pudore contristatus, de regione aufugit et ad Machometum devenit. Huius igitur in-nixus consilio Machometus quod cogitabat, et per se tamen implere non poterat, ad effectum perduxit. Fuerunt quoque iudei ex illis arabie quos diximus hereticis: *Abdias*, *Achatbala*, *Abath-dieri*. Et hii quidem Machometho se adhibuerunt, et ad complendum stulticiam eius auxilium prebuerunt, et hii tres legem Machomethi, quisque secundum suam heresim con-temperaverunt, et talia ei ex parte Dei dare monstraverunt, que et heretici iudei et heretici christiani, qui erant in Arabia, veracem crediderunt; qui omnes sponte credere noluerint, vi tamen et gladii timore crediderunt.

(1) *Opibus.*

B) — [Brevis descriptio Orbis ex eod. cod. fol. 17 a. — 18 b.].

I. — Mundus dicitur quia undique motus, quia semper movetur, cuius figura assimilatur ovo, quod testa ambitur, testa albugine, albumen vitello, vitellum gutta pinguis inclusum tenet. Sic mundus undique celo circumdatur, celo purus ether ut albumen, ethere turbidus aer ut vitellum, aer terra ut pinguis gutta.

Item: VI diebus operatus est Deus, et in VII^a quievit; loquere ut in genesi (sic?). Sunt autem IIII elementa: ignis, aer, aqua, et terra, ex quibus constant omnia; qui in modum circuli se continent et revolvuntur. Dum ignis in aerem, aer in aquam, aqua in terram convertitur et e contra, hec IIII elementa propriis qualitatibus se invicem tenent, et discordem suam naturam concordi federe vicissim commiscent. Nam terra arida et frigida frigide aque convertitur; aqua frigida et humida humido aeri convertitur; aer humidus et calidus calido igni convertitur; ignis calidus aride terre convertitur. Deputantur ergo terre gradientia, atque natantia, aeri volatilia, et igni radiantia. Est ergo terra spherica vel rotunda, unde orbis est dicta, cuius circuitus CLXXX millibus stadiorum misuratur, quod duodecies mille milliaria et ly computatur. Huius centrum in medio, scilicet *Iherusalem*, sicut punctus est centrum in medio circuli equaliter locatus, que nullis fulcris, sed sola divina potentia sustentatur, unde dicitur: *Non timetis me, dicit Dominus, qui suspendi terram in nichilo?*

Hec quinque zonas, idest circulis distinguitur, quorum duo sunt inhabitabiles algore, tertius ardore, a quo sol nunquam recedit, et ad illos duos nunquam accedit. Medii duo habitabiles sunt, hinc ardore, inde algore temperati. Ex hiis circulis V, primus est septentrionus, secundus solstitialis, tertius equinoctialis, quartus vernalis, quintus australis. Sed solus solstitialis a nobis habitatur. Unde zona que a nobis habitatur, in tres partes dividitur, quarum una est *Asia*, secunda *Europa*, ab occidente usque ad septentrionem, [tertia] *Affrica* a meridie usque ad occidentem.

II. — *Asia*, a regina eiusdem nominis est dicta. Cuius *Asie* prima regio est *paradisus*, locus amenus, invadibilis hominibus, quia igneo muro usque ad celum est cinctus, et est in Oriente. In hoc est lignum vite. In hoc fons oritur, qui in IIII flumina dividitur. Primus est *Physon*, qui et *Ganges* dicitur; hic in *India* exit de quodam monte, et in mare intrat. Secundus est *Gyon*, qui et *Nilus* dicitur, qui *Ethyopiam* circuit, in *Egyptum* descendit, fecundans totam terram *Egypti*, et mare, iuxta *Alexandriam* circuit, per VII^a hostia ingreditur. Tertius et quartus scilicet, *Tygris* et *Euphrates*, in *Armenia* exeunt et in mare intrant. Post *paradisum* sunt loca multa deserta, propter diversa serpentum et ferarum animalia. Postea est *India*, que duas habet estates in anno et duas hyemes, et omni tempore viret. Ibi etiam sunt *montes aurei*, sed propter *griffes* et *dracones* adire non possunt. Ibi est *Caspus* mons, inter quem et mare *Alexander* magnus conclusit *Gog* et *Magog*, gentes ferocissimas, humanis carnibus, et crudis bestiis utentes. Hec *India* habet XLIIII regiones diversos homines continentes. Ibi sunt in quibusdam montibus, duorum cubitorum homines contra *gruas* pugnantes. Hii tertio anno pariunt, et VIII^a senescunt; apud istos crescit piper colore albo, sed denigratur igne et fumo qui fit ibi cum colligitur ut fugiant serpentes qui ibi sunt. — Item in alio loco sunt homines qui *macrobii* dicuntur XII cubitorum, qui bellant contra *griffes*, qui habent corda (1) leonum, alas et ungula aquilarum.

Item sunt ibi homines qui non possunt mori sed cum multum senuerint, a filiis mactantur, sed illud bonum [credunt], mac (tare) parentes et mactatos comedunt, et qui hoc ibi non faceret impius iudicaretur. Item sunt ibi alii qui pisces crudos comedunt, et salsum mare bibunt.

Item sunt ibi mulieres que pariunt canes pueros, et cum senescant nigrescunt, et diu vivunt.

Item sunt ibi quidam *monoculi*, qui uno tantum fulti pede auram cursu vincunt, et in terram positi (fol. 17 b, 1.) umbram sibi planta pedis erecta faciunt.

Item sunt ibi quidam absque capite habentes in humeris oculos, et pro naso et ore duo foramina habent in pectore, setas habent ut bestie.

Item sunt quidam iuxta fontem *Ganges*, qui solo odore vivunt cuiusdam pomi, et quocumque vadunt, poma illa secum portant, moriuntur enim si parvum odorem trahunt.

Item sunt ibi serpentes tam vasti ut cervos devorent.

(1) Piuttosto *corpora*. — Confronti il lettore la presente descrizione dell'Asia, con la relazione del Minorita Piancarpino riportata sopra, sotto l'an. 1245-48 al n. 56.

Item est ibi bestia que faciem habet hominis, corpus leonis, caudam scorpionis, vocem serpentis, velocior cursu quam avis volatu. Item sunt ibi boves tricornes, pedes equi habentes.

Item est ibi *monoceros* cuius corpus equi, caper cui pedes elephantis, cauda suis. Habent unum cornum in fronte acutissimum. Diros habent mugitus, et omne quod obstat cornu transverberant. Captus potest periri, sed non domari.

Item *Gange* fluvio sunt anguille tricennarum pedum longe. Item ibi est quidam vermis instar cancri bina habens brachia, VI cubitorum longa, quibus elephantes corripuntur, et undis merguntur.

Item *Indicum mare* gignit testudines ita magnas, ut de earum testis capacia hospicia sibi faciant homines.

Item habent *magnetem lapidem* qui ferrum rapit et adamantem, qui non nisi hyrcino sanguine frangitur.

Item ab *Indo* flumine usque ad *Tygrim* est *Parthia* XXXIII bs. regionibus distincta.

Item a *Tigri* usque ad *Euphratem* est *Mesopotamia*. Ibi est civitas *Ninive* itinere trium dierum, a Nino rege constructa. Ibi est *Babilonia* a civitate Babilone nominata, quam Membrot gygas fundavit. Cuius muri latitudo L cubitorum, altitudo CC, ambitus civitatis CCCCLXXX stadiorum, C portis ereis firmata, per cuius medium fluit *Euphrates*.

Item ibi fuit turris *Babel*. Ibi est *Chaldea* in qua primum inventa fuit astronomia. Ibi est *Arabia*; in hac thus colligitur. Ibi est mons *Synay*, qui etiam *Oreb* dicitur, in quo lex data est Moysi. Ab *Euphrate* usque ad mare mediterraneum est *Syria*, a Syro rege sic dicta; in qua est *Damascus*, a Damasco Abrahe servo dicta et constructa. Ibi est *Antiochia*, ab Antiocho rege dicta, olim *Reblata* vocata. Est in ea *Fenicia* regio a finice ave dicta, que tantum in ea invenitur.

Ibi est *Tyros* et *Sydon*, *Mons Libanus* ad cuius radices oritur *Jordanis* fluvius.

Ibi est *Palestina*, que nunc *Ascalon* vocatur. Ibi est *Iudea*, a Iuda filio Iacob dicta.

Ibi est *Jerusalem*, quam Sem filius *Neo Salem* vocavit.

Ibi est *Galilea*, in qua est *Nazareth*.

Ibi est *Pentapolis* regio a V civitatibus dicta, in qua fuit olim *Sodoma*, et *Gomorra* etc. In hac est *Mare mortuum*.

Hec predictae regiones, ab oriente incipientes, recta linea ad mediterraneum mare extenduntur, quibus usque austrum *Egyptus* coniungitur, in qua sunt XXIII gentes. Hec *Nilo* irrigatur. Centum millibus villarum ornatur. Numquam nube obscuratur. Nulla pluvia irrigatur, sed *Nilo* fecundatur. Hanc sequitur *Albania*, cui coniungitur *Armenia*, in qua est mons *Ararat*, in quo archa Noe a diluvio remansit, cuius usque hodie ligna videntur. Huic connectitur *Capadochia*, in qua eque a vento concipiunt, sed fetus illi triennio vivunt. Hanc sequitur *Asia minor*. In qua est *Ephesus*, ubi quiescit Ioannes Evangelista. Ibi est *Bitinia*, *Nichomedia*, *Gallacia*, *Frigia*, *Licia*, *Pisidia*, *Pamphilia*.

III. — *Europa*, ab Europe rege est dicta, que ab occidente usque ad septentrionem extenditur. In qua hee sunt provincie: *Alania*, *Dacia*, *Gothia*, *Germania*, a germinando populos dicta. in qua est *Svevia*, a monte Svevo dicta, etiam *Alamania* dicta a lacu Alemanno. In hac *Danubius* oritur, et LX precipuis fluviiis augetur et in VII hostia ut Nilus ponticum mare ingreditur. In hac est etiam *Bagvaria* (1), *Franconia*, *Turingia*, *Saxonia*. Postea est *Dania* et *Norgvea*.

Deinde, versus orientem, *Pannonia*, *Hungaria*, et *Tracia*. Postea hee *Constantinopolim* habet, a Constantino constructam.

A mediterraneo mari est *Grecia*, a Greco rege dicta. In qua est mons *Olympus*, qui excedit nubes. In hac est *abesten* (2) lapis qui semel accensus extingui non potest.

Ab Aquilone est *Histria*, cui coniungitur *Ytalia*, in qua est urbs *Roma*, Romulo constructa, formam habens leonis, quia sicut leo ceteris bestiis preest et dominatur, sic ipsa ceteris civitatibus. *Brundisium* habet formam cervi, *Cartago* bovis, *Troia* equi. Et in *Ytalia* *Tuschia*, a Thure et sacrificiis dicta, *Campania*, *Apulia*, est et *Umbria* dicta quod imbris tempore diluvii superfuit. Et *Longobardia*, a longis barbibus dicta, *Venecia*, a Veneto rege prius dicta, *Gallia* a candore populi dicta, quia *cala* (3) grece lac dicitur. Hec a monte

(1) *Bavaria*.

(2) Dal greco ἀβέστηον.

(3) Dal greco γάλα.

114 *Jovis* surgit, et versus aquilonem britannicum oceanum incidit. Hec *Francia* a Francho rege dicta est. Inde est *Yspania* ab Yspano rege dicta, que prius *Ybernia* ab Ybero flumine dicebatur. — Postea est *Britania*, *Anglia*, *Ybernia*, *Theatos*. Cuius terra quovis portata serpentes perimit.

Inde sunt *insule* quedam, quarum arbores numquam deponunt [folia]; et in quibus sex mensibus estivis est continuus dies, et sex hybernus continua nox. Ultra has versus aquilonem est mare congelatum, et frigus perpetuum.

IV. — *Affrica*, ab Affer uno ex posteris Abrahe dicta. Hec in oriente *Indi* fluminis surgit, et per meridiem vergens per occidentem tendit.

Huius prima provincia est *Libia*. Inde est *Numidia*, in qua regnavit Iugurta. In qua est civitas *Ypone*, ubi beatus Augustinus fuit episcopus.

Illic est *Ethyopia* ab Ethyope dicta, unde fuit regina Saba. Illic est etiam fons tam frigidus diebus ut non bibatur, tam fervidus noctibus ut non tangatur. Ubi habitant *Trogođite* qui sunt adeo veloces ut feras cursu capiant.

Sardinia est insula a Sardino rege dicta, Herculis filio, in qua nec serpens, nec lupus gignitur. In ea est *solifuga* animal ut aranea morsu homines perimens. In ea est herba similis *apiastro*, que comedentes intus contrahit, et quasi ridentes interimit. In hac sunt fontes calidi, infirmis medelam, furibus cecitatem ferentes.

Infernus ideo dicitur quia inferius sub terra; est autem locus igne et sulphure horridus, inferius dilatatus, et superius angustatus. Hic lacus vel terra mortis dicitur, quia anime illuc descendentes veraciter moriuntur. Dicitur stagnum, quia ut lapis in stagno, sic in ipso anime merguntur. Dicitur terra tenebrosa, quia fumo et fetoris nebula obscuratur. Dicitur terra oblivionis, quia illorum Deus obliviscitur, qui ibi sunt, sic (ut) ipsi obliti fuerunt Deum. Dicitur tartarus a tremore et horrore, quia ibi est fletus et stridor dentium. Dicitur Gehenna, et terra ignis; Gehenna enim terra dicitur. Dicitur etiam Stix quod grece sonat tristiciam. Flegeton est flumen infernalis, fetore et ardore horribilis.

V. — *Nota*: Philosophi dicunt a terra usque ad lunam CXXV stadiorum, quod sunt xv. dc. xxv miliaria. — A luna usque ad mercurium VII. dccc. xx miliaria. Inde ad Venerem totidem. — Inde ad solem XXIII. cccc. xxxvii miliaria. — A sole ad Martem XV. dc. xxvi miliaria. — Inde ad Iovem VI. dccc. xii miliaria. — Inde ad Saturnum totidem. — Inde ad firmamentum XXIII. cccc. xxxvi miliaria.

Sunt itaque a terra usque ad celum C. et VII. et ccc. l. xxxvi miliaria.